
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0067346/2022 del 26 settembre 2022 
relativo alla designazione di componenti CNR nel Consiglio di Sorveglianza della Fondazione di 
partecipazione “Centro Nazionale di Ricerca Sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a 
RNA” con sede in Padova – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 ottobre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 285/2022 – Verb. 467 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che con specifico riferimento alla tematica “Sviluppo di terapia genica e farmaci 
con tecnologia a RNA”, quale Key Enabling Technologies, è stato ammesso alla Fase 2 del Decreto 
Direttoriale n. 3138, il Programma “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA 
Technology”; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 giugno 2022, ha 
adottato all’unanimità la delibera n. 189/2022 relativa alla partecipazione alla Fondazione di 
partecipazione “Centro Nazionale di Ricerca Sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a 
RNA” con sede in Padova; 
CONSIDERATO che la Fondazione ha come scopo la ricerca scientifica e tecnologica nell’ambito 
dello sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA. In particolare, la Fondazione 
funge da Soggetto Attuatore per la realizzazione del Programma di Ricerca richiamato al comma 2 
dell’art. 4 del D.D. ed è finalizzata – ai sensi dell’art 1 comma 4 del D.D. – alla creazione e/o al 
rinnovamento/ammodernamento di infrastrutture e laboratori di ricerca, alla realizzazione e allo 
sviluppo di programmi e attività di ricerca anche con il coinvolgimento di soggetti privati, a favorire 
la nascita e la crescita di iniziative imprenditoriali a più elevato contenuto tecnologico (start-up 
innovative e spin off da ricerca), e alla valorizzazione dei risultati della ricerca, il tutto nell’ambito 
sopra specificato; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il CNR partecipa in qualità di Spoke, e quindi come soggetto fondatore, con 
un contributo annuo pari a 100.000,00 € per 5 anni di cui la prima quota da versare all’atto della 
costituzione; 
CONSIDERATO che l’Amministratore unico della Fondazione con comunicazione del 20 
settembre 2022, ha convocato l’Assemblea dei Soci per il 30 settembre p.v. avente all’ordine del 
giorno, tra gli altri argomenti, la nomina del Consiglio di Sorveglianza; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza per permettere al CNR di procedere alla designazione di un componente CNR nel 
Consiglio di Sorveglianza della Fondazione in oggetto con protocollo n. 0067346/2022 del 26 
settembre 2022; 
VISTA la relazione della Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 722/2022 del 28 settembre 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0070412 del 6 ottobre 2022; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 10 ottobre 2022, 
con verbale n. 1739; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0067346/2022 del 26 settembre 
2022 relativo alla designazione del Dott. Giuseppe Biamonti Direttore f.f. del Dipartimento di 
Scienze Biomediche di questo Consiglio e della Prof.ssa Lidia Armelao Direttore del Dipartimento 
di Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali di questo Consiglio quali membri in rappresentanza 
del CNR nel Consiglio di Sorveglianza. della Fondazione “Centro Nazionale Di Ricerca - Sviluppo 
di terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA” con sede in Padova. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 






